
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 8

ПРИКАЗ

28.04.2020г. № 131-о

Об осуществлении образовательной деятельности 

в мае 2020 года и завершении 2019-2020 учебного года 

в условиях распространения новой коронавирусной инфекции

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», письма Минпросвещения России от

08.04.2020 № ГД-161/04 «Об организации образовательного процесса», в 

соответствии с Письмом Министерства образования, науки и молодежной 

политики Нижегородской области «Об осуществлении образовательной 

деятельности в мае 2020 года и завершении 2019-2020 учебного года» Сл-316- 

208466/20 от 27.04.2020 г., решения педагогического совета № 7 от 28.04.2020г., 

в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и 

предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции 

п р и к а з ы в а ю :

1. Для обучающихся 1-4 классов:

1.1. завершить досрочно изучение учебных предметов «Технология», 

«Музыка», «Изобразительное искусство», «Физическая культура», 

комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской 

этики», «Родной (русский) язык» и «Литературное чтение на родном 

(русском) языке» и в срок до 30 апреля 2020 года аттестовать обучающихся 

по указанным предметам за 2019-2020 учебный год по итогам 8 месяцев 

обучения;

1.2. обеспечить реализацию основных общеобразовательных программ 

начального общего образования по учебным предметам учебного плана, не



указанным в п. 1.1., с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий;

1.3. завершить обучение по учебным предметам учебного плана, не 

указанным в п. 1.1., 22 мая 2020 года;

1.4. выставить отметки по учебным предметам учебного плана, не 

указанным в п. 1.1., в срок до 20 мая 2020 года.

2. Для обучающихся 5-8-х классов:

2.1. завершить изучение учебных предметов «Технология» (5-8 классы), 

«Музыка» (5-8 классы), «Изобразительное искусство» (5-8 классы), 

«Физическая культура» (5-8 классы), «Основы безопасности 

жизнедеятельности» (8 классы), «Второй иностранный язык (немецкий (5 

классы), французский (7 классы)», «Родной язык» (8 классы), «Родная 

литература» (8 классы), «Наглядная геометрия» (5- 6 классы), «Информатика» 

( 5 - 6  классы), «История Нижегородского края» ( 6 - 8  классы), «Религии 

России» (8 классы), «Естествознание» (5 -  6 классы) и в срок до 30 апреля 

аттестовать обучающихся по указанным предметам за 2019-2020 учебный год 

по итогам 8 месяцев обучения;

2.2. обеспечить реализацию основных общеобразовательных программ 

основного общего образования по учебным предметам, не указанным в п. 2.1., 

с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий;

2.3. завершить обучение по учебным предметам учебного плана, не 

указанным в п. 2.1., 22 мая 2020 года;

2.4. выставить отметки по учебным предметам учебного плана, не указанным 

в п. 2.1., в срок до 20 мая 2020 года.

3. Для обучающихся 9 классов:

3.1. завершить изучение учебных предметов учебного плана, не 

вошедших в перечень 11 предметов для прохождения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, а также «Родного языка», «Родной литературы», «Истории



Нижегородского края», «Религии России» и до 30 апреля 2020 года 

аттестовать обучающихся по данным предметам за 2019-2020 учебный год по 

итогам 8 месяцев обучения;

3.2. обеспечить реализацию основных общеобразовательных программ 

основного общего образования по учебным предметам учебного плана, не 

указанным в п. З.1., с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий до 22 мая 2020 года;

3.3.обеспечить с 18 мая проведение консультаций

1) с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий, а также в очном формате (по возможности), в рамках 

подготовки к ГИА по русскому языку и математике — до начала ГИА по 

соответствующему учебному предмету;

2) с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий по учебному предмету «Иностранный язык («Английский язык») 

до 5 июня;

3.4. выставить отметки по учебным предметам учебного плана, не указанным 

п. З.1., в срок до 20 мая 2020 года.

4. Для обучающихся 10 классов:

4.1.завершить изучение учебных предметов «Физическая культура», «Основы 

безопасности жизнедеятельности», предметов части, формируемый

участниками образовательных отношений (элективные курсы) до 30 апреля 

аттестовать обучающихся по указанным предметам за 2019-2020 учебный год 

по итогам 8 месяцев обучения;

4.2.обеспечить реализацию основных общеобразовательных программ 

среднего общего образования по учебным предметам учебного плана, не 

указанным в п.4.1., с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий;

4.3.выставить отметки по учебным предметам учебного плана, не указанным в 

п. 4.1., в срок до 20 мая 2020 года.



4.4.обеспечить с начала мая проведение консультаций с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий по 

учебным предметам «Русский язык», «Алгебра и начала математического 

анализа», «Геометрия».

5. Для обучающихся 11 классов:

5.1. завершить изучение учебных предметов учебного плана, не 

вошедших в перечень для прохождения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

или не выбранных обучающимися для прохождения государственной 

итоговой аттестации, и в срок до 30 апреля 2020 года аттестовать 

обучающихся по указанным предметам за 2019-2020 учебный год по итогам 8 

месяцев обучения;

5.2. обеспечить реализацию основных общеобразовательных программ 

среднего общего образования по остальным учебным предметам учебного 

плана с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий в срок до 22 мая 2020 года;

5.3. обеспечить с 12.05.2020 года до начала ГИА по соответствующему 

учебному предмету проведение консультаций, в том числе в очном формате 

(по возможности), в рамках подготовки к ГИА по русскому языку, 

математике и учебным предметам, выбранным обучающимися для 

прохождения государственной итоговой аттестации с учетом согласия 

участников образовательной деятельности

5.4. выставить отметки по учебным предметам учебного плана, не 

указанным в п. 5 .1., в срок до 20 мая 2020 года.

6. Фарфоровой Е.И., заместителю директора, при проведении консультаций в 

очной форме обеспечить:

6.1. соблюдение санитарно-эпидемиологических норм;

6.2. организацию влажной уборки помещений, обработку поверхностей с 

применением дезинфицирующих средств;



6.3. наличие в свободном доступе для посетителей (обучающихся) кожных 

дезинфицирующих средств;

6.4. наличие средств защиты для персонала;

6.5. применение бактерицидного рециркулятора в помещениях пребывания 

участников образовательной деятельности.

7. Дежурному администратору при проведении консультаций в очной форме:

7.1. обеспечить соблюдение входного фильтра для обучающихся и 

сотрудников;

7.2. не допускать в здание обучающихся и сотрудников с признаками 

ОРВИ, без средств индивидуальной защиты.

8. Организовать с 01.05.2020 года обучение с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий, а также проведение 

консультаций в режиме пятидневной учебной недели.

9. Гороховой И.Н., Селивановой Н.Г., заместителям директора, внести 

изменения в календарный учебный график в срок до 29.04.2020.

10.Шемякиной А.В., ответственной за составление расписания

10.1. изменить расписание учебных занятий в срок до 01.05.2020 г.;

10.2. составить расписание очных консультаций для обучающихся 11- х  

классов, с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий для обучающихся 9, 10 классов в срок до

15.05.2020 г.

11. Кустовой Ю.Е., администратору электронного дневника, разместить 

измененное расписание на образовательной платформе Дневник.ру до

02.05.2020 г.

12.Шустину В.А., заместителю директора:

12.01. скорректировать график проведения промежуточной аттестации в 

соответствии с изменениями в календарном учебном графике в срок до

29.04.2020 г.;

12.02.опубликовать измененные документы на сайте образовательной 

организации в срок до 29.04.2020 г..



13 .Педагогам-предметникам:

13.1.скорректировать тематическое планирование в срок до 29.04.2020 г.;

13.2.обеспечить прохождение основных общеобразовательных программ по 

преподаваемому предмету;

13.3.выставить отметки в соответствии со сроками, указанными в п. 1-5 

данного приказа.

14.Классным руководителям:

14.1.ознакомить обучающихся и родителей (законных представителей) с 

скорректированными сроками, условиями и формами проведения 

промежуточной аттестации по предметам и сроками окончания учебного года 

в срок до 29.04.2020 г.;

14.2.провести дистанционный классный час, сообщить итоговые отметки 

обучающимся в срок до 22.05.2020 г.;

14.3.провести инструктаж с обучающимися, планирующими посещение 

очных консультаций, о мерах предотвращения распространения 

коронавирусной инфекции, правилах личной гигиены в период пандемии в 

срок до 15.05.2020 г.;

14.4.провести инструктажи с обучающимися в срок до 22.05.2020г.:

>  о мерах предотвращения распространения коронавирусной инфекции, 

правилах личной гигиены в период пандемии,

^  о соблюдении статьи 12.7 ч.1 КоАП РФ к лицам, управляющими 

транспортными средствами и не имеющими на это права и о 

соблюдении правил дорожного движения при езде на скутерах, 

мотоциклах, мопедах;

^  о мерах предосторожности и о соблюдении правил поведения на 

водных объектах в летний период;

^  о соблюдении правил дорожного движения, правил безопасного 

поведения вблизи автомобильных и железных дорог, об опасных для 

жизни шалостях.



15.Гороховой И.Н., Селивановой Н.Г., заместителям директора, организовать 

дистанционный педагогический совет по переводу обучающихся 1-8-х, 10 

классов и допуску обучающихся 9, 11 классов к ГИА 20.05.2020 г.

16.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы О.С. Тиханова


